
Nº 87, segunda-feira, 9 de maio de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050900039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

assistência fitossanitária, reposição de plantas ornamentais e de mu-
das de foração, execução de projetos de paisagismo, incluindo for-
necimento de mão de obra, materiais de consumo, insumos, equi-
pamentos e maquinários necessários e adequados para execução dos
serviços. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/02 e 8.078/90 e
Decreto 3.555/2000. Vigência: 09/05/2016 a 09/05/2017. Valor Total:
R$3.089.670,84. Fonte: 250262710 - 2016NE801155. Data de As-
sinatura: 03/05/2016.

(SICON - 06/05/2016) 154040-15257-2016NE800225

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação - Código: 9189 - FUB / SAS
INSTITUTE. Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB,
CNPJ nº 00.038.174/0001-43, e a Empresa SAS Institute Brasil LT-
DA. Objetivo: Prorrogação de vigência do Instrumento Principal por
mais 1 ano. Assinatura: 03/04/2016. Vigência: De 04/04/2016 a
04/04/2017. Prof. Ivan Marques de Toledo Camargo, CPF nº
210.411.481-00, Reitor da FUB e a Sra. Ednalva de Deus Costa
Vasconcelos, CPF nº 050.319.148-58, Diretora-Financeira da SAS
Institute.

ESPÉCIE: Convênio - Código: 9833 - FUB / SGS SOLUÇÕES.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, e a SGS Soluções em Gestão LTDA., CNPJ n.
14.149.952/0001-86. Objetivo: Conceder vagas de estágio não obri-
gatório aos alunos da convenente, regularmente matriculados, com
frequência comprovada, nos cursos de graduação em Engenharia de
Produção e Administração da UnB. Assinatura: 03/05/2016. Vigência:
De 03/05/2016 a 03/05/2021. Prof. Mauro Luiz Rabelo - CPF nº
222.761.907-59, Decano de Graduação da Universidade de Brasília e
o Sr. Ítalo Andrade de Souza, CPF nº 014.296.344-56, Sócio Ad-
ministrador da SGS Soluções.

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6086/2016 UASG 154040

Nº Processo: 23106006086201677 . Objeto: Curso de capacitação.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para a contratação de
serviços técnicos, de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
27/04/2016. FERNANDO JOSE BARBATO COUTO. Diretor de
Compras. Ratificação em 04/05/2016. LUIS AFONSO BERMUDEZ.
Decano de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 10.300,00.
CNPJ CONTRATADA : 12.623.750/0001-07 LICIDATACAPACITA-
CAO E TREINAMENTOS EIRELI - ME.

(SIDEC - 06/05/2016) 154040-15257-2016NE800125

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO EDITAL No- 176, DE 5 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA

NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
RESULTADO FINAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Faculdade UnB Gama/ Edital de
Abertura e data de publicação no DOU: 236, de 21/10/2015, Quan-
tidade de Vaga: 1 (uma)/Classe, Denominação e Regime: "A", Ad-
junto "A", Dedicação Exclusiva/Área: Engenharia Térmica/ Candi-
datos habilitados em ordem de classificação: 1. Felipe Chagas Storti.
2. Kátia Lopes da Silva. Classe, Denominação e Regime: "A", As-
sistente "A", Nível 1/Área: Engenharia Térmica/ (Cadastro Reserva):
Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Rodrigo Fi-
gueiredo Abdo. 2. Sara Malvar Maua.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 179, DE 6 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA

NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
RESULTADO PROVISÓRIO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir:

Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1 / Portaria
Autorizativa e data de publicação no DOU: 182 de 20/05/2013 /
Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 250, de 22/10/2015/
Departamento de Geografia (GEA) / Área: Geografia Física: Cli-
matologia e Meteorologia\/ Vaga:1 (uma).

1. Relação dos candidatos que realizaram as provas de ca-
ráter eliminatório e não atenderam a condição estabelecida no subitem
n. 17.9 do Edital de Condições Gerais, por número de inscrição; nota
da prova didática; nota da prova escrita e nota da prova oral;
10028406; 6,70; 7,60; 8,40/ 10028025; 8,15, 4,80, 8,03/ 10027991;
0,00, 5,13, 6,43.

2. Relação dos candidatos que realizaram as provas de ca-
ráter eliminatório e atenderam a condição estabelecida no subitem n.
17.9 do Edital de Condições Gerais, por número de inscrição; nota da
prova didática; nota da prova escrita; nota da prova oral; nota da
prova de títulos e nota final do concurso; 10028278; 9,83, 9,10, 9,40,
6,85, 10,05/ 10027818; 9,23, 8,23, 9,97, 8,65, 9,99/ 10027826; 9,27,
7,10, 8,93, 8,43, 9,11/ 10028136; 7,00, 7,03, 9,13, 8,85, 8,75/
10028053; 8,93, 7,37, 9,37, 1,70, 8,65/ 10028256; 7,62, 7,33, 8,90,
5,30, 8,55/ 10028216; 8,10, 7,43, 7,63, 2,00, 7,85/ 10028416; 7,22,
7,80, 7,50, 2,10, 7,77.

3. Em conformidade com o subitem n. 17.9 do Edital de
Condições Gerais, informamos que os candidatos que não atingiram
nota igual ou superior a 7 (sete) nas provas de caráter eliminatório,
não considerando os pesos das respectivas provas, não tiveram a
prova de títulos corrigida.

4. Os candidatos poderão obter o seu desempenho no Con-
curso Público por meio do endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/concursos, mediante a utilização da senha for-
necida pelo CESPE durante o processo de inscrição.

5. O material correspondente ao desempenho do candidato
ficará disponível por até 15 dias. Após esse período, o referido ma-
terial será excluído do endereço eletrônico, podendo, ainda, após esse
período, serem obtidas cópias, com ônus, mediante solicitação pro-
tocolizada no Protocolo do Arquivo Central, localizado no Prédio da
Reitoria, térreo, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte,
Brasília, DF.

6. A interposição de recurso deverá obedecer ao disposto em
seção própria contida no Edital de Condições Gerais, utilizando-se do
Formulário de Recurso disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r / c o n c u r s o s .

7. A Comissão Examinadora efetuará a correção da prova de
títulos do candidato que, após análise do recurso, tiver a sua condição
de eliminado alterada para aprovado.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 180, DE 6 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA

NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
RESULTADO FINAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013/ Departamento de Sociologia (SOL)/ Edital de Abertura e
data de publicação no DOU: 233, de 20/10/2015 / Quantidade de
Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A",
Dedicação Exclusiva / Área: Sociologia Geral/ Candidatos habilitados
em ordem de classificação: 1. Emerson Ferreira Rocha. 2. Tiago
Ribeiro Duarte. 3.Diogo Silva Correa. 4. Marcos Botton Piccin. 5.
Patrícia da Silva Santos.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 142/2015, de 09 de outubro de 2015,
publicado no DOU nº 195, de 13 de outubro de 2015, Seção 3, página
29 e 30, área: Relações Internacionais, subárea: China: Desenvol-
vimento e Relações Internacionais, 01 (uma) vaga.

1º Valéria Lopes Ribeiro
2º Ana Tereza Lopes Marra de Sousa
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Vi c e - R e i t o r

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

EXTRATOS DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2016
Nº Processo: 23006.001732/2015-57. A FUNDAÇÃO UNI-

VERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ
07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados, resultantes
do Pregão Eletrônico nº. 026/2016, que tem por OBJETO a eventual
contratação de serviços de eventos, para atender às necessidades da
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, em conformidade
com as especificações e quantidades constantes no Termo de Re-
ferência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 026/2016, que
integram a Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada
pela empresa vencedora. ATA Nº. 52/2016 - EXPANSOM PRO-
MOÇÕES E EVENTOS LTDA. GRUPO 01 (Itens 01 a 87) - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 1.247.582,00 (um milhão du-
zentos e quarenta e sete mil quinhentos e oitenta e dois reais). Data de
assinatura: 11.04.2016 Vigência: 18.04.2016 até 17.04.2017. Os pre-
ços registrados serão publicados no sítio https://www2.compras-
net.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para
orientação da Administração.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05/2016
Nº Processo: 23006.001480/2015-66. A FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06
torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico
nº. 05/2016, que tem por OBJETO a eventual aquisição de materiais
para execução das atividades do Núcleo de Tecnologias Educacionais
NTE para atender às necessidades da UAB da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, em conformidade com as especificações
e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital
do Pregão Eletrônico nº 05/2016, que integram as Atas, juntamente
com a proposta de preços apresentada pelas empresas vencedoras.
ATA Nº. 36/2016 - GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LT-
DA - EPP. CNPJ: 11.464.383/0001-75. (Itens 07, 13 e 14) - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 920,63 (novecentos e vinte
reais e sessenta e três centavos). ATA Nº. 37/2016 - KLEBER AR-
RABACA BARBOSA - EPP. CNPJ: 11.507.711/0001-73. (Item 19) -
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 939,80 (novecentos e

trinta e nove reais e oitenta centavos). ATA Nº. 38/2016 - QUALITY
ATACADO LTDA - ME. CNPJ: 15.724.019/0001-58. (Itens 17 e 18)
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 758,38 (setecentos e
cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos). ATA Nº. 39/2016 -
PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. CNPJ:
16.911.267/0001-70. (Item 16) - Valor total registrado para o for-
necedor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). ATA Nº. 40/2016 -
EVEREST SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI - ME. CNPJ:
22.133.362/0001-93. (Itens 01, 03, 04, 06 e 08 a 12) - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 2.049,20 (dois mil e quarenta e nove
reais e vinte centavos). Data de assinatura: 01.04.2016 Vigência:
11.04.2016 até 10.04.2017. Os preços registrados serão publicados no
sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/princi-
pal.do (UASG 154503) para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 154044

Nº Processo: 23107.017458/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de reagentes dos projetos de pesquisa aprovados no Edital
06/2013/PROPEG da Universidade Federal do Acre-UFAC Total de
Itens Licitados: 00011. Edital: 09/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (cam-
pus Universitario) RIO BRANCO - AC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154044-05-15-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 09/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 19/05/2016 às 11h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

KELLY LYNN TORRES POLARY SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 113, DE 5 DE MAIO DE 2016.
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 088/2015.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 088/2015, de 19 de maio de 2015,
publicado no DOU nº 95, de 21 de maio de 2015, Seção 3, página 29,
área: ENSINO DE LIBRAS, 02 (duas) vagas.

Não houve candidato aprovado
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Vi c e - R e i t o r

EDITAL Nº 114, DE 5 DE MAIO DE 2016
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 142/2015.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-09T05:17:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




